
PRESIDENTE: GIUSEPPE MIRANDA 

CONGRESSO REGIONALE MARCHE
A.C.O.I. GIOVANI 

GESTIONE E TRATTAMENTO
DEL PAZIENTE POLITRAUMATIZZATO

meeting solutions
Ancona, Via S. Martino, 25

tel. 071 55165 - Fax 071 55451
info@advancedcongressi.it
www.advancedcongressi.it

Segreteria Organizzativa 

8 Crediti ECM riconosciuti a Medici ed Infermieri

scheda di iscrizione on line su: 

www.advancedcongressi.it

MODALITA’ DI ISCRIZIONE

QUOTE DI PARTECIPAZIONE
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8:00 Apertura iscrizioni

8:15 Apertura lavori e saluto delle autorità
 Giuseppe Miranda (Presidente del Congresso)
 Giuseppe Sinibaldi (Direttore UOC Chirurgia – Urbino)
 Angelo Cavicchi (Direttore UOC Chirurgia – Senigallia)
 Cristina Marmorale (Direttore Sc. di Specializzazione 
   Chirurgia – UNIVPM)
 Carmine Di Bernardo (ASUR Marche - Direttore Area Vasta 1)
 Maurizio Gambini  (Sindaco di Urbino)
 Matteo Ricci (Sindaco di Pesaro)
 

8.40  Lettura Magistrale:  
 Politrauma stato dell' arte  Paolo Ruscelli 

9:00  PRIMA SESSIONE: LA GOLDEN HOUR – 
 Dall'accesso alla diagnostica 
 Presidente:   Massimo Sartelli 

 Moderatori:   Pietro Coletta, Luigi Finocchi

 Triage e prima assistenza al traumatizzato: 
 dalla strada al Pronto Soccorso Alessandro Bernardi 

 Valutazione primaria e secondaria 
 e trattamento iniziale   Sara Mazo, 
    Tommaso Raichi 

 Assistenza respiratoria ed emodinamica 
 al traumatizzato     Giovanni Ruggiero 

 Diagnostica primaria del traumatizzato: 
 la massima informazione col minimo 
 di risorse  Chiara Massaioli 

 Ma è roba mia? 
 Se serve richiamate, sto di sopra! Martina Nisi  

 Discussant: 
 Sara Bartola, Rosolino Pellerito

11:00  Coffee Break

11:30 SECONDA SESSIONE: 
 TRAUMATOLOGIA SPECIALISTICA
 Presidente:    Aroldo Bruni

 Moderatori: Matteo De Fusco , Gianluca Guercioni,

 
 Trauma addominale in età 
 pediatrica  Giovanni  Cobellis

       
 Trauma vascolare    Luciano Carbonari 

 

 Trauma neurochirurgico 
 (Cranico e spinale)  Letterio Morabito 

 
 Trauma degli arti – Fratture esposte 
 e sindrome compartimentale   Michele Mancini 

 Trauma da ustione grave Daniele Bordoni 

 Trauma ORL e Maxillo-facciale Paolo Gradoni 

 Trauma nella donna gravida Gianluca Marmorato 

 Discussant: 

   
13:30  Lunch

14:30 TERZA SESSIONE: TRAUMA ADDOMINO-PELVICO
 Presidente:  Fulvio Manzi  

 Moderatori:       Gianluca Speranza, Pierpaolo Stortoni 

   Trauma epatico  Marco Vivarelli 

 Trauma peritoneale 
 (milza, visceri cavi)  Mauro Covizzi    
    Sonia Maurizi   
    

  Trauma retroperitoneale e pelvico 
 (pancreas, apparato uro-genitale, 
 bacino)  Fabio Fiore 
    Gianni Parri   
    Rocco Politano 
    

 Il ruolo del radiologo interventista Paolo Coschiera 

 Chirurgia laparoscopica 
 nel Traumatizzato   Mario Guerrieri 

  Trauma nursing 
 (118, PS, Assistenza intensiva 
 e semintensiva)  Davide Alessandroni 
    Stefano Ridolfi 
    Tamara Campanelli 
    Marco Serafini 
    Alfonso Savino 

 La riabilitazione 
 del paziente politraumatizzato Vanessa Di Bonaventura 

 Discussant: 
 Rosolino Pellerito, Daniele Scuppa, Moreno Cameruccio

17:30  Questionario ECM

Alessandroni Davide Infermiere 118 - Pesaro

Bartola Sara Chirurgia - Civitanova

Bernardi Alessandro Centrale Operativa 118 - Pesaro

Bordoni Daniele Chirurgia Plastica - Urbino

Bruni Aroldo Chirurgia - Pergola

Cameruccio Moreno Infermiere Coord. Distretto Montecchio

Campanelli Tamara Infermiere Coord. PS- Fano

Carbonari Luciano Chirurgia Vascolare - Ancona

Cavicchi Angelo Dir. UOC. Chirurgia - Senigallia

Cobellis Giovanni Chirurgia Pediatrica - Ancona

Coletta Pietro Chirurgia Villa Igea - Ancona

Coschiera Paolo Dir.UOC Radiologia - Pesaro

Covizzi Mauro Chirurgia – Urbino

De Fusco Matteo Chirurgia - INRCA Ancona

Di Bonaventura Vanessa Med. Fisica e Riabilitazione - Urbino

Finocchi Luigi Chirurgia – Fabriano

Fiore Fabio Chirurgia – Senigallia

Gatta Emanuele Chirurgia Vascolare - Ancona

Gradoni Paolo ORL - Urbino

Guercioni Gianluca Chirurgia - Ascoli Piceno

Guerrieri Mario Dir.UOC. Chirugia - Ancona

Mancini Michele Ortopedia - Urbino

Manzi Fulvio Chirurgia - Camerino

Marmorato Gianluca Ginecologia - Urbino

Massaioli Chiara Radiologia – Urbino

Maurizi Sonia Chirurgia - Senigallia

Mazo Sara Medico PS - Urbino

Miranda Giuseppe Chirurgia - Urbino

Morabito Letterio Dir.UOC Neurochirurgia - Pesaro

Nisi Martina Chirurgia - Senigallia

Parri Gianni Urologia - Pesaro

Pellerito Rosolino Chirurgia - Camerino

Politano Rocco Ortopedia - Ancona

Raichi Tommaso Medico PS - Urbino

Ridolfi Stefano Infermiere Coord. PS - Pesaro

Ridolfo Raffaella Chirurgia- Senigallia

Ruggiero Giovanni Anestesia - Urbino

Ruscelli Paolo Dir.UOC Chir. Urg. - Ancona

Sartelli Massimo Chirurgia - Macerata

Savino Alfonso Infermiere Chirurgia - Urbino

Scuppa Daniele Chirurgia - Fabriano 

Serafini Marco Infermiere B.O. - Urbino

Stortoni Pierpaolo Chirurgia - Fermo

Vivarelli Marco Dir. SOD Clinica di Chirurgia dei 

trapianti - Ancona
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 Emanuele Gatta, Raffaella Ridolfo


